

**CÔNG TY CỔ PHẦN
CHỨNG KHOÁN EUROCAPITAL**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: **17** /2023/CV- ECC
V/v: Giải trình biến động lợi nhuận
Quý I/2023

Hà Nội, ngày 17 tháng 04 năm 2023

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam.

Tên công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN EUROCAPITAL

Địa chỉ : Tầng 5, Tòa nhà Mặt Trời Sông Hồng, số 23 Phan Chu Trinh, Phường Phan Chu Trinh, Quận Hoàn Kiếm, Thành phố Hà Nội

Điện thoại : 0243 218 1895

Fax: 0243 218 1896

Thực hiện Thông tư 96/2020/TT- BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital xin giải trình về biến động lợi nhuận Quý I/2023 như sau:

T T	Chỉ tiêu	Quý I/2023	Quý I/2022	Chênh lệch	Biến động
		(1)	(2)	(3)=(1)-(2)	(%)
1	Doanh thu hoạt động + Doanh thu hoạt động tài chính	3,669,365,311	4,670,752,167	(1,001,386,856)	(21.44)
2	Chi phí hoạt động	591,769,186	161,650,859	430,118,327	266.08
3	Chi phí quản lý	875,703,787	1,167,776,027	(292,072,240)	(25.01)
4	Lợi nhuận sau thuế TNDN	2,201,892,338	3,341,325,281	(1,139,432,943)	(34.10)

Theo báo cáo kết quả hoạt động, lợi nhuận sau thuế TNDN của Công ty Quý I/2023 là 2,201,892,338 đ giảm 34.10 % so với Quý I/2022.

Quý I/2023 doanh thu là 3,669,365,311 đ giảm 21.44 % so với Quý I/2022 là do đa phần doanh thu hoạt động tư vấn tài chính giảm.

Quý I/2023 chi phí hoạt động là 591,769,186 đ tăng 266.08 % so với Quý I/2022 là do đa phần chi phí nghiệp vụ môi giới chứng khoán tăng.

Quý I/2023 chi phí quản lý là 875,703,787 đ giảm 25.01 % so với Quý I/2022 là do đa phần chi phí dịch vụ mua ngoài, chi phí khấu hao tài sản cố định giảm.

Trên đây là toàn bộ giải trình về biến động lợi nhuận Quý I/2023, Công ty Cổ phần Chứng khoán Eurocapital xin báo cáo để Quý cơ quan được biết.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận

- Như trên;
- Lưu VT, P.TCKT.



Hà Thị Trang